
 
 

СОВЕТ 
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 
                                    РЕШЕНИЕ 

от  26.01.2023 № 1 

 

О внесении изменений в решение Совета Омского муниципального района 

Омской области от 16.12.2021 № 62 «О бюджете Омского муниципального 

района Омской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» 

 

В соответствии со статьей 22 Положения о бюджетном процессе и 

межбюджетных отношениях в Омском муниципальном районе Омской 

области, утвержденного решением Совета Омского муниципального 

района Омской области от 15.11.2007 № 85, Совет Омского 

муниципального района Омской области  
 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета Омского муниципального района 

Омской области от 16.12.2021 № 62 «О бюджете Омского муниципального 

района Омской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов» (далее по тексту – решение) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В пункте 1 решения: 

1.1.1. в подпункте 1 цифры «2 741 353 649,44» заменить цифрами 

«2 718 320 055,53»; 

1.1.2. в подпункте 2 цифры «2 752 204 848,03» заменить цифрами 

«2 729 171 254,12». 

1.2. В пункте 2 решения: 

1.2.1. в подпункте 1 цифры «1 883 685 346,75» заменить цифрами 

«1 946 851 265,12», «1 717 693 309,18» заменить цифрами   

«1 754 790 758,16»; 

1.2.2. в подпункте 2 цифры «1 883 685 346,75» заменить цифрами 

«1 946 851 265,12», цифры «1 717 693 309,18» заменить цифрами 

«1 754 790 758,16»; 

1.3. В пункте 6 решения цифры «10 446 084,95» заменить цифрами 

«8 890 932,65»; 



1.4. В пункте 9 решения цифры «813 192,78» заменить цифрами 

«470 000,00»; 

1.5. В пункте 18 решения:  

1.5.1. подпункт 1 изложить в новой редакции: «1) объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в 2022 году в сумме 1 838 786 629,85 

рублей, в 2023 году в сумме 1 281 216 128,51 рублей, в 2024 году в сумме 

1 123 010 413,45 рублей;»; 

1.5.2. в подпункте 2 цифры «172 694 388,40» заменить цифрами 

«170 757 179,91»; 

1.6. В пункте 20 решения цифры «73 762 276,40» заменить цифрами 

«71 825 067,91». 

1.6. Приложение № 1 «Прогноз поступлений доходов в районный 

бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

1.7. Приложение № 2 «Распределение бюджетных ассигнований 

районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к 

решению изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

1.8. Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов районного 

бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению 

изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

решению. 

1.9. Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований 

районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» к решению изложить в новой 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

1.10. Приложение № 5 «Адресная инвестиционная программа 

Омского муниципального района Омской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» к решению изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению. 

1.11. Приложение № 7 «Распределение иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов» к решению изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 6 к настоящему решению. 

1.12. Приложение № 8 «Источники финансирования дефицита 

районного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

к решению изложить в новой редакции согласно приложению № 7 к 

настоящему решению. 



2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

3. Организационно-кадровому управлению Администрации Омского 

муниципального района Омской области обеспечить опубликование 

настоящего решения в газете «Омский пригород», советнику Главы 

муниципального района по информационной политике Конышевой Е.П. 

обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 

Омского муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального района                                                  Г.Г. Долматов 



Приложение № 1
к решению Совета Омского
муниципального района
от _______________№_____________

"Приложение № 1
к решению Совета Омского
муниципального района
от 16.12.2021 № 62

Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

000 1 00 00 000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 879 533 425,68 665 635 136,61 631 780 344,71 

000 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 647 365 869,37 458 789 055,05 425 119 024,77 

000 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы  физических лиц 647 365 869,37 458 789 055,05 425 119 024,77 

000 1 01 02 010 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

619 964 351,14 437 133 821,28 404 840 814,60

000 1 01 02 020 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации

3 958 319,52 4 375 888,98 4 056 334,81 

000 1 01 02 030 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

13 571 111,82 15 852 624,79 14 696 785,36

000 1 01 02 040 01 0000 110
Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися иностранными гражданами, осуществляющими трудовую деятельность по 
найму на основании патента в соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

1 161 172,36 454 900,00 486 250,00

000 1 01 02 080 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм 
прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой 
иностранной компании)

8 710 914,53 971 820,00 1 038 840,00

000 1 03 00 000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

3 878 135,21 3 443 760,00 3 600 500,00

000 1 03 02 000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 3 878 135,21 3 443 760,00 3 600 500,00

Прогноз поступлений доходов в районный бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 03 02 230 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

1 944 136,49 1 540 730,00 1 585 250,00

000 1 03 02 231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

1 944 136,49 1 540 730,00 1 585 250,00

000 1 03 02 240 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

10 501,35 8 630,00 9 160,00

000 1 03 02 241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным федеральным законом о федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

10 501,35 8 630,00 9 160,00

000 1 03 02 250 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

2 146 546,25 2 085 320,00 2 209 530,00

000 1 03 02 251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

2 146 546,25 2 085 320,00 2 209 530,00

000 1 03 02 260 01 0000 110
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

-223 048,88 -190 920,00 -203 440,00 

000 1 03 02 261 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов Российской Федерации)

-223 048,88 -190 920,00 -203 440,00 

000 1 05 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 123 589 703,71 96 324 000,00 97 864 000,00 

000 1 05 01 000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 89 952 566,68 73 752 000,00 74 932 000,00 

000 1 05 01 010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 59 827 970,80 44 882 000,00 45 600 000,00 

000 1 05 01 011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 59 836 697,69 44 882 000,00 45 600 000,00 

000 1 05 01 012 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

-8 726,89 0,00 0,00 

000 1 05 01 020 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов

30 124 199,84 28 870 000,00 29 332 000,00 



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 05 01 021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации)

30 124 807,49 28 870 000,00 29 332 000,00 

000 1 05 01 022 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

-607,65 0,00 0,00 

000 1 05 01 050 01 0000 110
Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации (за налоговые периоды, 
истекшие до 1 января 2016 года)

396,04 0,00 0,00 

000 1 05 02 000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 221 298,80 0,00 0,00 

000 1 05 02 010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 221 290,99 0,00 0,00 

000 1 05 02 020 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011 года)

7,81 0,00 0,00 

000 1 05 03 000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 17 280 697,10 14 350 000,00 14 578 000,00 

000 1 05 03 010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 17 280 697,10 14 350 000,00 14 578 000,00 

000 1 05 04 000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 16 135 141,13 8 222 000,00 8 354 000,00 

000 1 05 04 020 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов

16 135 141,13 8 222 000,00 8 354 000,00 

000 1 08 00 000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 741 111,86 0,00 0,00 

000 1 08 03 000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 736 111,86 0,00 0,00 

000 1 08 03 010 01 0000 110
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда Российской Федерации)

736 111,86 0,00 0,00 

000 1 08 07 000 01 0000 110
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых 
действий

5 000,00 0,00 0,00 

000 1 08 07 150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции 5 000,00 0,00 0,00 

000 1 09 00 000 00 0000 000
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЁТЫ ПО ОТМЕНЁННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ 
ПЛАТЕЖАМ

1 352,03 0,00 0,00 

000 1 09 04 000 00 0000 110 Налоги на имущество -990,80 0,00 0,00 

000 1 09 04 050 00 0000 110 Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года) -990,80 0,00 0,00 

000 1 09 04 053 05 0000 110
Земельный налог (по обязательствам, возникшим до 1 января 2006 года), мобилизуемый на межселенных 
территориях

-990,80 0,00 0,00 

000 1 09 06 000 02 0000 110 Прочие налоги и сборы (по отмененным налогам и сборам субъектов Российской Федерации) 2 342,83 0,00 0,00 



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 09 06 010 02 0000 110 Налог с продаж 2 342,83 0,00 0,00 

000 1 11 00 000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

29 634 715,70 19 640 342,25 17 879 740,63 

000 1 11 05 000 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 
муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

28 280 204,07 18 627 085,62 17 117 272,37 

000 1 11 05 010 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

24 396 210,49 15 228 638,93 13 755 955,27 

000 1 11 05 013 05 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных 
районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

24 030 683,68 14 388 450,93 12 915 767,27

000 1 11 05 013 13 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных участков

365 526,81 840 188,00 840 188,00

000 1 11 05 020 00 0000 120
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на 
землю, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков (за 
исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)

96 893,59 138 930,00 134 691,42

000 1 11 05 025 05 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

96 893,59 138 930,00 134 691,42

000 1 11 05 030 00 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)

419 721,07 0,00 0,00

000 1 11 05 035 05 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

419 721,07 0,00 0,00

000 1 11 05 070 00 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением 
земельных участков)

3 367 378,92 3 259 516,69 3 226 625,68

000 1 11 05 075 05 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных 
участков)

3 367 378,92 3 259 516,69 3 226 625,68

000 1 11 05 300 00 0000 120
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности

34 920,30 1 139,58 981,64

000 1 11 05 310 00 0000 120
Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена

34 920,30 1 139,58 981,64



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 11 05 313 05 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления 
муниципальных районов, органами местного самоуправления сельских поселений, государственными или 
муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении 
земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

34 920,30 1 139,58 981,64

000 1 11 07 000 00 0000 120 Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий 334 800,00 0,00 0,00

000 1 11 07 010 00 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли государственных и муниципальных унитарных предприятий, 
остающейся после уплаты налогов и обязательных платежей

334 800,00 0,00 0,00

000 1 11 07 015 05 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей 
муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами

334 800,00 0,00 0,00

000 1 11 09 000 00 0000 120
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

984 791,33 1 012 117,05 761 486,62 

000 1 11 09 040 00 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

679 594,69 751 766,62 751 766,62 

000 1 11 09 045 05 0000 120
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

679 594,69 751 766,62 751 766,62

000 1 11 09 080 00 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, и на землях или земельных участках, 
государственная собственность на которые не разграничена

305 196,64 260 350,43 9 720,00

000 1 11 09 080 05 0000 120

Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного 
торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, 
находящихся в собственности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственная 
собственность на которые не разграничена

305 196,64 260 350,43 9 720,00

000 1 12 00 000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ  ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 31 245 104,70 64 446 400,00 64 446 400,00 

000 1 12 01 000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 31 245 104,70 64 446 400,00 64 446 400,00

000 1 12 01 010 01 0000 120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 611 383,96 495 620,00 495 620,00

000 1 12 01 030 01 0000 120 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 2 055,74 1 518 420,00 1 518 420,00

000 1 12 01 040 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства и потребления 30 631 665,00 62 432 360,00 62 432 360,00

000 1 12 01 041 01 0000 120 Плата за размещение отходов производства 30 646 041,69 62 432 360,00 62 432 360,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 12 01 042 01 0000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов -14 376,69 0,00 0,00

000 1 13 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1 561 178,07 1 075 167,15 1 075 167,15

000 1 13 01 000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг (работ) 654 200,00 380 000,00 380 000,00

000 1 13 01 990 00 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 654 200,00 380 000,00 380 000,00

000 1 13 01 995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов 654 200,00 380 000,00 380 000,00

000 1 13 02 000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 906 978,07 695 167,15 695 167,15

000 1 13 02 060 00 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 619 752,15 525 561,98 525 561,98

000 1 13 02 065 05 0000 130
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества 
муниципальных районов

619 752,15 525 561,98 525 561,98

000 1 13 02 990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 287 225,92 169 605,17 169 605,17

000 1 13 02 995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов 287 225,92 169 605,17 169 605,17

000 1 14 00 000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 27 446 121,69 14 647 795,55 14 647 795,55

000 1 14 06 000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 17 513 414,21 9 918 013,00 9 918 013,00

000 1 14 06 010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 17 513 414,21 9 918 013,00 9 918 013,00

000 1 14 06 013 05 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

15 878 620,82 9 918 013,00 9 918 013,00

000 1 14 06 013 13 0000 430
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских поселений

1 634 793,39 0,00 0,00

000 1 14 06 300 00 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности

6 030 707,48 4 729 782,55 4 729 782,55

000 1 14 06 310 00 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена

6 030 707,48 4 729 782,55 4 729 782,55

000 1 14 06 313 05 0000 430

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий 
муниципальных районов

5 979 655,04 4 729 782,55 4 729 782,55



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 14 06 313 13 0000 430
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений

51 052,44 0,00 0,00

000 1 14 13 000 00 0000 000 Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 3 902 000,00 0,00 0,00

000 1 14 13 050 05 0000 410
Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности муниципальных районов, в части 
приватизации нефинансовых активов имущества казны

3 902 000,00 0,00 0,00

000 1 16 00 000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 12 639 190,01 7 268 616,61 7 147 716,61 

000 1 16 01 000 01 0000 140
Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях

4 188 799,52 5 089 300,00 4 968 400,00

000 1 16 01 050 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан

95 472,52 28 500,00 28 000,00

000 1 16 01 053 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

95 472,52 28 500,00 28 000,00

000 1 16 01 060 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность

213 366,68 441 100,00 410 500,00

000 1 16 01 063 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

213 366,68 441 100,00 410 500,00

000 1 16 01 070 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности

346 929,63 240 100,00 277 700,00

000 1 16 01 073 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

346 929,63 240 100,00 277 700,00

000 1 16 01 080 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования

38 206,31 445 200,00 336 600,00

000 1 16 01 083 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

38 206,31 445 200,00 336 600,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 16 01 090 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике

33 342,05 55 100,00 54 500,00

000 1 16 01 093 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в промышленности, строительстве и энергетике, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

33 342,05 55 100,00 54 500,00

000 1 16 01 110 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения на транспорте

0,00 7 200,00 7 100,00

000 1 16 01 113 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 11 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения на транспорте, налагаемые мировыми судьями, 
комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

0,00 7 200,00 7 100,00

000 1 16 01 120 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения

198 461,46 949 800,00 1 192 800,00

000 1 16 01 123 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области дорожного движения, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

198 461,46 949 800,00 1 192 800,00

000 1 16 01 130 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации

6 000,00 26 300,00 25 200,00

000 1 16 01 133 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области связи и информации, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

6 000,00 26 300,00 25 200,00

000 1 16 01 140 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций

567 890,50 811 800,00 759 300,00

000 1 16 01 143 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и 
деятельности саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав

567 890,50 811 800,00 759 300,00

000 1 16 01 150 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг

24 569,65 138 200,00 126 500,00

000 1 16 01 153 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, 
рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

24 569,65 138 200,00 126 500,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 16 01 160 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области таможенного дела (нарушение таможенных 
правил)

0,00 4 800,00 4 300,00

000 1 16 01 163 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения в области таможенного дела (нарушение таможенных 
правил), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

0,00 4 800,00 4 300,00

000 1 16 01 170 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти

24 063,58 17 600,00 16 500,00

000 1 16 01 173 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, 
налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

24 063,58 17 600,00 16 500,00

000 1 16 01 190 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления

1 030 397,69 960 100,00 863 900,00

000 1 16 01 193 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми 
судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

1 030 397,69 960 100,00 863 900,00

000 1 16 01 200 01 0000 140
Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность

1 610 099,45 963 500,00 865 500,00

000 1 16 01 203 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и 
общественную безопасность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и 
защите их прав

1 610 099,45 963 500,00 865 500,00

000 1 16 07 000 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, 
иной организацией, действующей от имени Российской Федерации

7 416 240,38 1 925 016,61 1 925 016,61

000 1 16 07 010 00 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом

29 432,15 45 054,12 45 054,12

000 1 16 07 010 05 0000 140
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 
органом, казенным учреждением муниципального района

29 432,15 45 054,12 45 054,12



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 16 07 090 00 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией

7 386 808,23 1 879 962,49 1 879 962,49

000 1 16 07 090 05 0000 140
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 
ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным 
учреждением) муниципального района

7 386 808,23 1 879 962,49 1 879 962,49

000 1 16 10 000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 113 529,34 250 000,00 250 000,00

000 1 16 10 030 05 0000 140
Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, 
причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением имущества, закрепленного 
за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

10 995,00 0,00 0,00

000 1 16 10 032 05 0000 140
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением 
имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными 
предприятиями)

10 995,00 0,00 0,00

000 1 16 10 120 00 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

102 534,34 250 000,00 250 000,00

000 1 16 10 123 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

95 488,93 250 000,00 250 000,00

000 1 16 10 129 01 0000 140
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 
января 2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет муниципального образования по 
нормативам, действовавшим в 2019 году

7 045,41 0,00 0,00

000 1 16 11 000 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 920 620,77 4 300,00 4 300,00

000 1 16 11 050 01 0000 140

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при 
добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного 
окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным 
объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

856 818,00 4 300,00 4 300,00

000 1 16 11 060 01 0000 140 Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам 63 802,77 0,00 0,00

000 1 16 11 064 01 0000 140
Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения 
транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов

63 802,77 0,00 0,00

000 1 17 00 000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 430 943,33 0,00 0,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 1 17 05 000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы 1 430 943,33 0,00 0,00

000 1 17 05 050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 1 430 943,33 0,00 0,00

000 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 838 786 629,85 1 281 216 128,51 1 123 010 413,45

000 2 02 00 000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

1 837 586 629,85 1 281 216 128,51 1 123 010 413,45

000 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 174 405 072,60 49 978 563,00 25 784 332,00

000 2 02 15 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 101 103 333,00 49 978 563,00 25 784 332,00

000 2 02 15 001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

101 103 333,00 49 978 563,00 25 784 332,00

000 2 02 15 002 00 0000 150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 41 564 247,00 0,00 0,00

000 2 02 15 002 05 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 41 564 247,00 0,00 0,00

000 2 02 16 549 00 0000 150 Дотации (гранты) бюджетам за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления 84 643,40 0,00 0,00

000 2 02 16 549 05 0000 150
Дотации (гранты) бюджетам муниципальных районов за достижение показателей деятельности органов местного 
самоуправления

84 643,40 0,00 0,00

000 2 02 19 999 00 0000 150 Прочие дотации 31 652 849,20 0,00 0,00

000 2 02 19 999 05 0000 150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 31 652 849,20 0,00 0,00

000 2 02 20 000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 431 752 915,55 233 087 879,52 98 984 248,98

000 2 02 20 077 00 0000 150 Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 62 199 883,43 25 646 634,15 0,00

000 2 02 20 077 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности

62 199 883,43 25 646 634,15 0,00

000 2 02 25 065 00 0000 150
Субсидии бюджетам на реализацию государственных программ субъектов Российской Федерации в области 
использования и охраны водных объектов

3 852 610,00 8 903 640,00 0,00

000 2 02 25 065 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию государственных программ субъектов Российской 
Федерации в области использования и охраны водных объектов

3 852 610,00 8 903 640,00 0,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 2 02 25 179 00 0000 150
Субсидии бюджетам на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях

2 873 392,77 0,00 0,00

000 2 02 25 179 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях

2 873 392,77 0,00 0,00

000 2 02 25 243 00 0000 150 Субсидии бюджетам на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения 0,00 63 165 918,37 37 097 448,98

000 2 02 25 243 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 
питьевого водоснабжения

0,00 63 165 918,37 37 097 448,98

000 2 02 25 304 00 0000 150
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

65 382 000,00 60 139 200,00 61 886 800,00

000 2 02 25 304 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях

65 382 000,00 60 139 200,00 61 886 800,00

000 2 02 25 467 00 0000 150
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в
населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

1 500 000,00 0,00 0,00

000 2 02 25 467 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек

1 500 000,00 0,00 0,00

000 2 02 25 497 00 0000 150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 3 063 269,66 0,00 0,00

000 2 02 25 497 05 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых 
семей

3 063 269,66 0,00 0,00

000 2 02 25 519 00 0000 150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 721 152,18 0,00 0,00

000 2 02 25 519 05 0000 150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры 721 152,18 0,00 0,00

000 2 02 29 999 00 0000 150 Прочие субсидии 292 160 607,51 75 232 487,00 0,00

000 2 02 29 999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 292 160 607,51 75 232 487,00 0,00

000 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 147 627 042,26 936 610 655,99 936 702 802,47

000 2 02 30 024 00 0000 150 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1 101 580 380,74 886 841 790,38 886 933 963,76



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 2 02 30 024 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

1 101 580 380,74 886 841 790,38 886 933 963,76

000 2 02 30 027 00 0000 150
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю

38 835 205,35 40 684 526,00 40 684 526,00

000 2 02 30 027 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю

38 835 205,35 40 684 526,00 40 684 526,00

000 2 02 30 029 00 0000 150
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

7 008 632,00 9 084 113,00 9 084 113,00

000 2 02 30 029 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования

7 008 632,00 9 084 113,00 9 084 113,00

000 2 02 35 120 00 0000 150
Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

202 824,17 226,61 199,71

000 2 02 35 120 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

202 824,17 226,61 199,71

000 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 83 801 599,44 61 539 030,00 61 539 030,00

000 2 02 40 014 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

1 937 092,71 0,00 0,00

000 2 02 40 014 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

1 937 092,71 0,00 0,00

000 2 02 45 303 00 0000 150
Межбюджетные трансферты бюджетам на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций

61 539 030,00 61 539 030,00 61 539 030,00

000 2 02 45 303 05 0000 150
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за
классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных
организаций

61 539 030,00 61 539 030,00 61 539 030,00

000 2 02 49 001 00 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за счет средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

4 799 485,76 0,00 0,00

000 2 02 49 001 05 0000 150
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов, за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации

4 799 485,76 0,00 0,00



Г
ру

пп
а

П
од

гр
уп

па

С
та

ть
я

П
од

ст
ат

ья

Э
ле

м
ен

т

Г
ру

пп
а 

по
дв

ид
а 

до
хо

до
в

А
на

ли
ти

че
ск

ая
 г

ру
пп

а 
по

дв
ид

а 
до

хо
до

в

2022 год 2023 год 2024 год

К
од

 г
ла

вн
ог

о 
ад

м
ин

ис
тр

ат
ор

а 
до

хо
до

в 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а Код вида доходов 

Код подвида 
доходов

Структура кода классификации доходов районного 
бюджета

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, группы подвида, 
аналитической группы подвида доходов

Сумма, рублей

000 2 02 49 999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 15 525 990,97 0,00 0,00

000 2 02 49 999 05 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов 15 525 990,97 0,00 0,00

000 2 07 00 000 00 0000 150 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 200 000,00 0,00 0,00

000 2 07 05 000 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 1 200 000,00 0,00 0,00

000 2 07 05 030 05 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов 1 200 000,00 0,00 0,00

000 8 90 00 000 00 0000 000 ВСЕГО ДОХОДОВ 2 718 320 055,53 1 946 851 265,12 1 754 790 758,16
».


